ASPES

spa

Decisione a contrarre n. 2 del Direttore generale del 21 gennaio 2025

Oggetto: INTEGRAZIONE CONTRATTO IN CORSO DI ESECUZIONE PER IL SERVIZIO DI
SOMMINISTRAZIONE DI LAVORO A TEMPO DETERMINATO PER LA RICERCA ED IL
RECLUTAMENTO DI N.T RISORSA UMANA PER IL SERVIZIO TRIBUTI — INTEGRAZIONE
DECISIONE A CONTRARRE 22/2024 - CIG (B2045078CA)

il Responsabile di Progetto

Visto il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, ed in particolare il comma 1 dell’art. 17, il quale
prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni
appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici
e delle offerte;

Richiamata la Delibera del C.d.A. Aspes n® 46 del 16.11.2018 con la quale vengono conferiti al
Direttore Generale i poteri di stipulare, concludere, firmare ed eseguire contratti di appalto, di
fornitura di servizi e somministrazione di qualsiasi genere;

Preso atto del “Regolamento acquisizione softo soglia” di Aspes S.p.A. approvato con
deliberazione di Consiglio di amministrazione n°® 50 del 25/09/2023;

Visto il Decreto legislativo 31 marzo 2023 n® 36, ed in particolare il comma 1 dell’art. 17, il quale
prevede che prima dell'avvio di procedure di affidamento dei contratti pubbilici, le stazioni
appaltanti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi
essenziali di contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Visti gli art.48-55 del DIgs n® 36/2023, recanti una specifica disciplina per le procedure di
affidamento di contratti di importo inferiore alle soglie dirilevanza europea;

Richiamato I'art. 50, comma 1, lettera b) del D.gs. n. 36/2023 che consente |'"affidamento
diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e I'attivita di
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di piv operatori
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante™;

Richiamata inoltre Ia Decisione a confrarre n°® 22 del 06.06.2024 del Direttore Generale con la
quale sono stati affidati allO.E. MANPOWER S.rl. C.F. 11947650153 e P. Iva 10981420960- Via G.
Rossini, 6/8- 20122 MILANO (M), il servizio di reclutamento di n° 3 unitda di personale con importo
complessivo stimato del servizio pari a Euro 118.000,00 oltre IVA dilegge con CIG (B2045078CA);

Considerato che alla luce dell'istruttoria svolta dal Responsabile del Servizio personale Dott.
Marco Braca, € necessario procedere con urgenza alla selezione di una ulteriore unitd
lavorativa, per sopravvenute esigenze non prevedibili di fabbisogno di personale, nel Servizio
Tributi e riscossione coattiva din°® 1 geometra a far data 03.02.2025;

ASPES S.p.A.

Via Mameli, 15- 61121 Pesaro  tel +39 0721 372411 segreteria@aspes.it aspes@legalmail.it
P.IVA 01423690419 Cap. Soc. € 58.035.504 i.v. www.aspes.it



mailto:segreteria@aspes.it
mailto:aspes@legalmail.it
http://www.aspes.it/

Considerato che per I'affidamento di servizi analoghi con prestazioni similari a quelle oggetto
del contratto, la loro quantificazione economica rileva ai fini del calcolo del corretto valore
dell’affidamento e che nel caso in cui la stazione appaltante richieda la modifica del contratto
in corso di esecuzione nei limiti del quinto dell'importo, ai sensi dell’art. 14, co. 4, del D. Lgs. n.
36/2023, dovrd tenerne conto anche ai fini del calcolo del valore complessivo dell’ affidamento;

Verificato, che dalla rendicontazione del precedente affidamento, il confratto presenta alla
sua conclusione, un importo pari ad € 72.647,81 (Ft. Dic. 2024), rispetto all'importo contrattuale
di affidamento pari ad € 118.000,00, con economie d'asta per circa € 45.000,00 (€ 45.352,19) e
che ex Art. 120, co. 9 D. Lgs 36/2023 pud essere stabilito che, qualora in corso di esecuzione si
renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto
dell'importo del contratto, la stazione appaltante pud imporre all’appaltatore I'esecuzione alle
condizioni originariamente previste;

Verificato inolire che per l'integrazione del Q.E., che la stima dell’affidamento & basata
sull'importo totale pagabile, al netto dell'imposta sul valore aggiunto (IVA), valutato dalla S.A.,
ivi compresa qualsiasi forma di eventuali opzioni o rinnovi del contratto esplicitamente stabiliti
nei documenti di gara, che detta integrazione comporta, nel calcolo dellimporto stimato
dell’appalto, nessun aumento del Q.E. ed il prolungamento della durata da 12 a 24 mesi.

Considerato, che |'operatore economico MANPOWER Sr.l. C.F. 11947650153 e P. Iva
10981420960- Via G. Rossini, 6/8- 20122 MILANO (M), con proposta formulata il 18.01.2025, ha
quantificato il valore complessivo dell'affidamento, effettuato sulla proiezione per 12 mesi
considerato un full time 37 ore seftimana e 52 seftimane lavorabili/anno, con un totale ore pari
a ca. n® 1924 ore dalle quali occorre decurtare aimeno 4 settfimane che potrebbero essere le
ferie godute nell’arco dei 12 mesi, giungendo quindi a 1776 ore (che moltiplicato per la tariffa
oraria (23,06 €/h) cirestituisce una stima di spesa pari ad € 40.954,00 olire IVA, cherrisulta inferiore
al valore residuo di contratto (€ 45.352,19);

Considerato infine che detta variazione & contenuta nei limiti di cui all'art. 50, co. 1, lettera b)
del D.Igs. n. 36/2023 che consente I'*affidamento diretto di servizi di importo inferiore a 140.000
euro;

Accertato che I'importo stimato per il servizio in esame risulta coperto dalle economie d'asta
del precedente affidamento;

tutto cid premesso e considerato,
DETERMINA

1. Di procedere allintegrazione del servizio in oggetto ex 14, co. 4, del D. Lgs. n. 36/2023,
con I'O.E. MANPOWER S.rl. C.F. 11947650153 e P. Iva 10981420960~ Via G. Rossini, 6/8-
20122 MILANO (M), come da proposta del 17.01 u.s., per un importo complessivo stimato
pari a Euro 40.954,00 oltre IVA dilegge;

2. Didemandare al R.U.P., anche per mezzo degli Uffici competenti, tutti gli adempimenti
derivanti dalle modifiche contrattuali di cui alla presente determinazione ed in
particolare la variazione della nuova scadenza contrattuale fissata al 31.12.2025;

3. Diprocedere all'invio delle relative schede di esecuzione, sulla base delle modifiche di
cui sopra;

4. Di procedere alla rinnovazione delle verifiche sul possesso dei requisiti di ordine
generale tramite il FVOE 2.0, e di procedere ai correlati adempimenti in materia di
comunicazioni e frasparenza di cui agli artt.20 e 23 del d.Igs. 36/202;

5. Che, qisensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. Igs. n. 36/2023, trattandosi
di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto
confrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo ['uso
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta



elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del
regolamento UE n. 210/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

6. Di dare atto che ai sensi dell’art. 15, c. 1, D. Lgs. n. 36/2023, il Responsabile Unico del
Progetto e il dott. Antonio Marcello Muggittu, Dirigente e Direttore generale;

Dichiara di non trovarsi in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, di cui
all'art. 16 del D.Igs. n. 36/2023, né in alcuna delle ipotesi previste dalla normativa vigente e dalle
disposizioni aziendali in materia di incompatibilitd e/o conflitto di interessi (Codice Etico e di
Comportamento, Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza ex L.
n. 190/2012, Modello di Organizzazione, Gestione e Controllo ex D.Igs. n. 231/2001).

Pesaro, 21/01/2025

Il Responsabile Unico di Progetto e Direttore
generale
(Dott. Antonio Marcello Muggittu)



